
 
 

 

 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 108 DEL 29/08/2016 
 
 

OGGETTO 
 
INDIZIONE DI UNA PROCEDURA, DA SVOLGERSI IN MODALITA' 

TELEMATICA ATTRAVERSO IL RICORSO AL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI 

CONSIP, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 
INSTALLAZIONE DI N. 10 SISTEMI DI ACQUISIZIONE, 

ELABORAZIONE DATI E GESTIONE DELLE APPARECCHIATURE 
DI STAZIONE DELLA RETE REGIONALE DI RILEVAMENTO 

DELLA QUALITA' DELL'ARIA COMPATIBILI CON IL SISTEMA 
ECOREMOTE/ECOMANAGER ELABORATO DA PROJECT 

AUTOMATION. CIG: 67857978D3 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Luca Marchesi 

 
nominato con decreto del Presidente della Regione 0261/Pres del 29.12.2014 

 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto: 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 
DIRETTORE S.O.C. 

GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 

Paola Segato Paola Segato 

 
Preso atto del visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Anna Toro  



 

 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con deliberazione del Direttore 
 Generale n. 66 dd. 08.06.2015, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1331 
dd. 03.07.2015 

- il decreto del Direttore Generale n. 157 del 31.12.2015 di adozione del Programma 
annuale 2016 e pluriennale 2016-2018 ed il decreto del Direttore generale n. 160 del 
31.12.2015 di adozione del Bilancio preventivo annuale 2016 e triennale 2016-2018 di 
ARPA, approvati con deliberazione della Giunta Regionale n. 777 dd. 4.5.2016; 

- il decreto del Direttore Generale n. 140 dd. 30.11.2015 “Procedure per l’assunzione dei 
provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza di ARPA 
Friuli Venezia Giulia”; 

 
 
PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 31/2016 è stato adottato  il documento “Processo di 

budget per l’anno 2016” nel quale è stato inserito il piano degli acquisti delle attrezzature 
programmato per il 2016; 

- nell’ambito degli acquisti previsti per il 2016 rientra l’acquisizione di n. 10 sistemi Data 
Logger, da destinarsi alla S.O.C. Stato dell’Ambiente – S.O.S. Qualità dell’aria, per un importo 
complessivo presunto di € 70.000,00 (IVA esclusa);     

 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento, proposta n. 213/2016, con cui il Responsabile della 
SOC Stato dell’Ambiente ha richiesto l’acquisto di n. 10 sistemi Data Logger compatibili con il 
sistema EcoRemote/EcoManager elaborato da Project Automation, da destinarsi alla S.O.S. 
Qualità dell’aria per l’acquisizione, l’elaborazione dei dati e la gestione delle apparecchiature di 
stazione della rete regionale di rilevamento della qualità dell’aria; 
 
CONSIDERATO che: 
- non sono al momento attive convenzioni CONSIP, di cui all’articolo 26, comma 1, della 

L.488/1999; 
- l’Agenzia ritiene opportuno procedere all’espletamento di una procedura di acquisto tramite 

Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito 
Mepa) di Consip mediante gara aperta ai Fornitori del Mercato Elettronico, da aggiudicare a 
favore dell’offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art 95 del Decreto Leg.vo 50/2016 nella 
considerazione delle caratteristiche standardizzate della fornitura  e per l’ammontare della 
stessa che risulta inferiore alla soglia comunitaria; 

 
RITENUTO, sulla base di quanto fin qui esposto, di avviare una procedura con aggiudicazione al 
prezzo più basso mediante ricorso al  Mepa di Consip, per un importo complessivo posto a base 
d’asta  di € 70.000,00 (IVA esclusa);   
 
ATTESO che il Direttore Generale è assente per giustificati motivi; 
 
RICHIAMATO l’art. 4, comma 6, dello Statuto dell’ARPA  FVG, ai sensi del quale in caso di 
assenza o impedimento del Direttore Generale, le funzioni sono temporaneamente svolte dal 
Direttore Amministrativo; 
 
VISTO il parere di legittimità del Direttore Amministrativo 



 

 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata, mediante Richiesta di Offerta 
ai Fornitori su Mepa, volta all’affidamento  della fornitura e installazione di n. 10 sistemi 
di acquisizione,  elaborazione e gestione delle apparecchiature di stazione della rete 
regionale di rilevamento della qualità dell’aria compatibili con il sistema 
EcoRemote/EcoManager elaborato da Project Automation; 

2)  di approvare l’allegato Capitolato speciale d’appalto, parte integrante del presente 
documento, nel quale sono esplicitati i contenuti della fornitura richiesta e le modalità di 
gestione della gara e di autorizzare eventuali modifiche non sostanziali alla 
documentazione stessa, qualora si rendessero necessarie per esigenze tecniche o 
amministrative; 

3)  di dare atto che l’importo complessivo posto a base d’asta è pari ad € 70.000,00 (IVA 
esclusa) e che l’importo di aggiudicazione farà riferimento al budget di risorsa della 
S.O.C. Gestione Risorse Economiche. 

    
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE SOSTITUTO 
(Anna Toro) 

 



 Atto n. 108 del 29/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 29/08/2016 14:27:04
IMPRONTA: 0F5C7D499F67B24704A90F4F7B791BB8B6A5454DF3DB5CF464994EC08152CBA8
          B6A5454DF3DB5CF464994EC08152CBA86D83D230D9643D9736BE885B482CAA0B
          6D83D230D9643D9736BE885B482CAA0B6C0955060C43AF0D6F4897EFF995918D
          6C0955060C43AF0D6F4897EFF995918D326F5A03276E9B5E21A3F3FFC72DE840







































 Atto n. 108 del 29/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 29/08/2016 14:27:00
IMPRONTA: 214841368F6A09D4CD232BC361A34DE196DE28344DC8D186F84527790D9D0A29
          96DE28344DC8D186F84527790D9D0A29A7FFE9E3033C568389457ABB6AC39D59
          A7FFE9E3033C568389457ABB6AC39D59346B7B844FE2AF5057A9A940340C8C01
          346B7B844FE2AF5057A9A940340C8C01C0852F948AA8F9212ABA704770BD19D8



 

 

 
 
 
DECRETO N° 108 DEL 29/08/2016 
 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato nel sito informativo dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia ai sensi della legge n. 69 del 18 giugno 2009 
per il seguente periodo: 
 
dal 29/08/2016 al 13/09/2016  
 
 
Ai sensi del D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003, l’accesso a persone diverse dall’interessato/a o dagli 
aventi diritto può essere precluso. 
 
 
Palmanova, 29/08/2016 L’incaricato  
 



 Atto n. 108 del 29/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 29/08/2016 14:36:48
IMPRONTA: 191FF6FAA1E29191409A6C68819FF4E2BFBB0B8895DCF635E16B2F45D7E6C1E4
          BFBB0B8895DCF635E16B2F45D7E6C1E4F9A2C64628869089CB3B51B783942580
          F9A2C64628869089CB3B51B78394258084EB58B0D4F4C35E03E47B62F2C8ED9D
          84EB58B0D4F4C35E03E47B62F2C8ED9DC10457E76653A4BA2039419E94C34578


